George Sofronie, Principiul naționalităților în Tratatele de pace din 1919-
1920, Edit Albatros, București, 1999, p. 182-240.

12 Ref. impactul asupra României, v. Diplomația României după Marea Unire din 1918, coord. Ion M. Anghel, Edit.
Academiei Române, București, 2020, p. 21-37 și 43-47.

13 Declarația drepturilor popoarelor din Rusia (2/15 noiembrie 1917) prin care se recunoștea dreptul popoarelor la
autodeterminare, până la separarea și formarea de state independente – proclamată de Lenin.

14 Hotărârea Sfatului Țării din Chișinău, în vol. Basarabia 1912-2012 (documente și cercetări), Edit. SemnE, București,
2012, p.